
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ДЕМУСА БОРИСА АНДРЕЕВИЧА»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

(МБОУ «ДАЛЕКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. ДЕМУСА Б.А.») 

ПРИКАЗ 

10 января 2023 г.                                                                                                                    №21 

с.Далекое 

 
Об утверждении Плана-графика  

(«дорожной карты») мероприятий 

 по введению обновленного федерального 

 государственного образовательного  

стандарта среднего общего образования 

 в  МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.» 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 15.12.2022 № 1982 «Об утверждении Плана-графика («дорожной карты») 

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образова-

тельного стандарта среднего общего образования в Республике Крым», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 

«О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стан-

дарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образо-

вания и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413», приказ отдела об-

разования,молодежи и спорта администрации Черноморского района от 

10.01.2023г. №08  Об утверждении Плана-графика м(«дорожной карты») меро-

приятий по введению обновленного федерального  государственного образова-

тельного стандарта среднего общего образования в Черноморском районе»,   с це-

лью подготовки  общеобразовательных учреждений Черноморского района к вве-

дению с 1 сентября 2023 года обновленного федерального государственного обра-

зовательного стандарта среднего общего образования, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План-график («дорожную карту») мероприятий по введению обнов-

ленного федерального государственного образовательного стандарта среднего об-

щего образования в МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.»   (При-

ложение 1). 

2. Определить школьным кординатором  реализации мероприятий по введению об-

новленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования (далее - обновленный ФГОС СОО)  в МБОУ «Далековская 

средняя школа им. Демуса Б.А.». 

2.1. Школьному координатору Топилиной  Г.М.: 

 2.2. Осуществлять организационное, информационное, научно-методическое со-

провождение введения обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Далековская средняя 

школа им. Демуса Б.А.». 

2.3. Проводить систематический мониторинг и анализ результатов введения обнов-



ленного ФГОС СОО в МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.». 

2.4.Обеспечить до 1 сентября 2023 года: 

2.5.контроль за приведением учебно-методической документации МБОУ «Дале-

ковская средняя школа им. Демуса Б.А.». в соответствие с требованиями Феде-

рального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Феде-

ральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерально-

го закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»;  

2.6. участие педагогических работников в реализации дополнительных профессио-

нальных программ повышения квалификации педагогических работников и управ-

ленческих кадров по вопросам введения обновленного ФГОС СОО. 

3.Утвердить состав рабочей группы по сопровождению реализации Плана-графика 

(«дорожной карты») мероприятий по введению обновленного федерального госу-

дарственного образовательного стандарта среднего общего образования в МБОУ 

«Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.». (далее - рабочая группа) (Приложе-

ние 2). 

5.Рабочей группе обеспечить ежеквартальное проведение заседаний по вопросам 

подготовки МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.». к введению с 1 

сентября 2023 года обновленного ФГОС СОО. 

6. До 1 сентября 2023 года привести учебно-методическую документацию МБОУ 

«Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.». в соответствие с требованиями Фе-

дерального закона от 24 сентября 2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Фе-

деральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федераль-

ного закона «Об обязательных требованиях в Российской Федерации». 

7.Ответственным исполнителям, указанным в приложении 1, обеспечить выполне-

ние Плана-графика («дорожной карты») мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего обра-

зования в Республике Крым в установленные сроки. 

8.Контроль за исполнением приказа   возложить на  заместителя директора по УВР 

Топилину Г.М. 
 
 
 
 
 

                        Директор                                         Л.У. Арабджиева  
 
С  приказом ознакомлены  

Топилина  Г.М.___________ 

                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом МБОУ     

от 10.01.2023 № 21 

 

 

План-график («дорожная карта») 

мероприятий по введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта  

среднего общего образования в МБОУ «Далековская средняя школа им. Демуса Б.А.»  

 
№ 

п/п  

Наименование мероприятия Срок  

реализации 

Ответственные 

исполнители 

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

1.  Создание рабочей группы по сопровождению  реализации Плана – 

графика  («дорожной  карты») мероприятий введение обновленного 

ФГОС СОО 

Январь  

2023 года 

 Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

2.  Размещение на официальных сайте информационных материалов о 

переходе на обучение по  обновленным ФГОС на 2023 год 

В течение 

2023 года  

 Ответственный за сайт Коваль Е.В. 

3.  Разработка локальных нормативных актов, регламентирующих вве-

дение обновленного ФГОС СОО 

В течение 

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

4.  Проведение совещаний по организационному и методическому со-

провождению введения обновленного ФГОС СОО для руководящих 

и педагогических работников  

В течение 

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

5.  Проведение самодиагностики готовности общеобразовательных 

учреждений к введению обновленного ФГОС СОО 

Январь  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 



6.  Организация работы  школьной системы контроля готовности к 

введению обновленного ФГОС СОО 

Январь –  

февраль  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

7.  Анализ материально-технического и ресурсного обеспечения об-

щеобразовательных учреждений, условий реализации федеральной 

основной общеобразовательной программы СОО, действующих са-

нитарных и противопожарных норм, норм охраны труда 

Январь –  

апрель  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

8.  Комплектование библиотек общеобразовательных учреждений 

учебно-методическими комплексами в соответствии с федеральным 

перечнем учебников по всем предметам учебного плана для реализа-

ции обновленного ФГОС СОО 

Январь –  

август  

2023 года 

 Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

9.  Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших в 

федеральный перечень учебников 

Сентябрь 

2023 года 

 Педагог-библиотекарь  

Ибадуллаева З.М. 

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

10.  Разработка и утверждение муниципального плана и планов общеоб-

разовательных учреждений введения в образовательный процесс об-

новленного ФГОС СОО 

Январь  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

11.  Определение дефицитов при организации условий реализации об-

новленного ФГОС СОО в соответствии с  

требованиями к материально-техническому обеспечению образова-

тельного процесса и способов их ликвидации 

Январь – март 

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

12.  Проведение инструктивно-методических совещаний, семинаров для 

педагогических работников общеобразовательных учреждений по 

вопросам введения обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования 

В течение 

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

13.  Проведение совещаний для управленческих команд общеобразова-

тельных учреждений по использованию методических рекоменда-

ций, связанных с процессом управления введением обновленного 

ФГОС СОО 

Май – июнь 

2023 года 

 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

14.  Использование инструктивно-методических рекомендаций КРИП- Май – июнь Заместитель директора по УВР  



ПО о внедрении обновленного ФГОС СОО, особенностях препода-

вания учебных предметов по федеральным основным общеобразова-

тельным программам СОО 

2023 года Топилина Г.М. 

15.  Координация взаимодействия общеобразовательных учреждений, 

организаций дополнительного образования в соответствии с обнов-

ленным ФГОС СОО 

В течение 

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

16.  Участие в заседании Ассамблеи учителей общеобразовательных уч-

реждений Республики Крым по вопросам введения в образователь-

ный процесс обновленного ФГОС СОО 

По  

отдельному 

плану 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

17.  Организация включения в педагогическую деятельность учителя фе-

деральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уро-

ков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям об-

новленного ФГОС СОО 

Август 2023 

года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

18.  Организация системной работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

По  

отдельному 

плану 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

19.  Организация использования учителями-предметниками федерально-

го банка заданий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

Постоянно  Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

IV. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

20.  Обеспечение повышения квалификации руководителей общеобра-

зовательных учреждений по вопросам реализации обновленного 

ФГОС СОО 

Январь – 

июнь 2023 

года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

21.  Обеспечение повышения квалификации всех педагогических ра-

ботников, участвующих в разработке и реализации основной обра-

зовательной программы среднего общего образования по вопросам 

реализации обновленного ФГОС СОО 

Январь –  

август  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

V. Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС среднего общего образования 

22.  Внедрение системы мониторинга готовности общеобразователь-

ных учреждений к введению обновленного ФГОС СОО 

Январь –  

февраль  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 



23.  Проведение индивидуальных контрольных собеседований по готов-

ности общеобразовательных учреждений к введению обновленного 

ФГОС СОО 

Февраль – 

март  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

24.  Организация выездов в общеобразовательных учреждения на основе 

риск-ориентированной модели с целью снижения рисков при пере-

ходе к реализации обновленного ФГОС СОО 

Май  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

25.  Внедрение системы мониторинга реализации общеобразователь-

ными учреждениями обновленного ФГОС СОО 

Декабрь  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

26.  Разработка и реализация системы мониторинга образовательных по-

требностей (запросов) обучающихся и родителей (законных пред-

ставителей) для проектирования учебных планов СОО по направ-

лениям профилизации, в части, формируемой участниками образова-

тельных отношений, планов внеурочной деятельности 

Январь –  

апрель  

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования 

27.  Информирование общественности через средства массовой инфор-

мации о подготовке и успешных практиках реализации обновленно-

го ФГОС СОО в общеобразовательных учреждениях  

В течение 

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

28.  Проведение классных родительских собраний,             посвященных 

разъяснениям по вопросам введения обновленного ФГОС СОО  

В течение 

2023 года 

Заместитель директора по УВР  

Топилина Г.М. 

 



                                                                                          
Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
Приказом МБОУ 
от 10.01. 2023 г. № 21 
   

                    Состав рабочей группы по сопровождению реализации  
Плана-графика («дорожной карты») мероприятий  

по введению обновленного   федерального государственного  
образовательного стандарта среднего общего образования  
в МБОУ «Далековская средняя школа им.  Демуса Б.А.» 

 
 
 - Арабджиева Л.У., директор школы, 
-  Топилина Г.М., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,  

-  Халилова А.А., заместитель директора по учебно-воспитательной работе,  

-  Азисова Л.Ш., педагог-психолог,  

-  Ибадуллаева З.М. , педагог-библиотекарь.







 


